Jfi©ffir®`
Todo dio. um novo ovQnço

Ofício n° 171/2025 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo LuÍs Santos (Paulinho do Esporte)

Jacareí,  11  de abril de 2025.

í=TAT=rTiT:
ic,:^`Ft,,j:!AP`,¢.lua`¥1Ui`úic:rJÁID+=J;':\`CAíiÉ-I'

D.D.  Presidente da câmara  Municipal de Jacareí/SP                     i  p!u``í:,`.T,`~-i``,{;!Li,? G±-,:{{+`.L m._~|j.6J

Assunto: Pedido de lnformação n° 39/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

i-.,.,L;,__H___'_Q_5__...-_í-,_í/`É_

Em  atendimento ao Ofício n° 244/2025-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 07 de  abril  de 2025,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  07 de  abril  de 2025,  referente ao

Pedido de lnformações n° 39/2025, de autoria do vereador Gabriel Belém, venho prestar as

seguintes informações:

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-170

Jaeflre;
Todo diQ, um novo ovanço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Memorando n° 208/2025 -GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Jacareí,10 de abril de 2025

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações n° 39/2025 -Requer informações sobre

a atuação dos Agentes de Apoio Escolar e Estagiários na Educação Especial.

Em atendimento ao solicitado, seguem as informações:

1. Quantos Agentes de Apoio Escolar efetivamente assumiram suas funções até a

presente data?
117 profissionais.

2. Quantos Estagiários efetivamente assumiram suas funções até a presente data?

286 estagiários.

3. Como está sendo realizada a djstribuição dos Agentes de Apoio Escolar? Quais

unidades escolares e periodos foram contemplados?
Segue disponível no link a listagem da atribuição dos 117 agentes de apoio escolar

ativos: _Profissionais de Apoio Esco!ar -data  base 07.04.2025.xlsx_

Os Agentes  de Apoio  Escolar atendem  os  alunos  nos  períodos da  manhã e da

tarde devido à jomada de s horas diárias.

4.  Como  está  sendo  realizada  a  distribuição  dos  Estagiários?  Quais  unidades

escolares e periodos foram contemplados?

Segue  no link a  relação de atribuição dos 286 estagiários:  Profissionais  ç]e APQiQ

Escolar -data base 07.04.2025.xlsx

5. Qual é o atual número de alunos da Educação Especial por profissional de apoio,

considerando as contratações já efetivadas?
Atualmente há 1.033 alunos matriculados na Educação Especial.

Rua Lamahine Delamare, 69 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-010

Jaffiflre;
Todo diQ, um novo Qvonço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

6. Caso ainda não tenha sido atingido o quantitativo prometido de Agentes de Apoio

Escolar e Estagiários, qual é o novo prazo previsto para que todos os profissionais

assumam suas funções?
Foram  abertas   147  vagas  e  o  saldo   remanescente  segue  em   processo  de

admissão. 0 prazo depende do aceite dos candidatos aprovados em concurso público para

o cargo e da conclusão dos processos admissionais.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

DANiELLi        ã/%#®¥c¥:£di:::iEL""
V I L LA R            à€==a-d:, =%¥ed2o7r¥d¥o`84ú3ú, -

LEMES:288817ocEor!¥fl:L:VtJÊJ¥3:EfgázEm7mn#
6 8 0 6             E!#k:,,ç®%*o3;¥;.o

DANIELLI VILLAR LEMES

Secretária Municipal de Educação

Rua Lamariine Delamare, 69 -Centro -Jacareí/SP -CEP  12327-010